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1. Úvod

Častokrát si pokládáme otázku, proč se věci mají tak, jak se mají, a zdali by

se nemohli mít i jinak. Touto otázkou se zabývalo mnoho filosofů a logiků a jako

prostředek k vysvětlení těchto skutečností vytvořili aparát moţných světů. Tento

aparát nám pomáhá vysvětlit, co to znamená být moţný.

Na existenci moţných světů se postupem času vytvořilo mnoho názoru

a teorií, které spolu více či méně souhlasí nebo si úplně protiřečí. V této práci

bych se chtěl zaměřit na spor dvou nejznámějších koncepcí, které nám podávají

naprosto opačné teorie, a to posibilismu a aktualismu. Jádrem posibilismu je

zjednodušeně řečeno to, ţe připisuje existenci i „neexistujícím“ předmětům,

naproti tomu aktualismus připisuje existenci pouze tomu, co ve skutečnosti je.

V této práci bych se chtěl zaměřit na názory na existenci neaktuálních

individuí a objektů v těchto moţných světech a srovnat, jak k ní přistupují

jednotlivé teorie.

V prvních částech této práce bych se chtěl zaměřit na historii a povahu

moţných světů a zjistit, co to vlastně moţné světy jsou. Následující dvě části by

se měly věnovat jiţ zmíněným nejznámějším teoriím a to právě posibilismu

a aktualismu. V posibilismu bych chtěl představit modální platonismus Davida

Lewise a posibilismus Alexia Meinonga.

V části zabývající se aktualismem bych chtěl představit teorii Alvina

Plantingy a poté teorii českého logika Pavla Tichého, který zkonstruoval

transparentní intenzionální logiku, která podává dnes snad nejpodrobnější výklad

této problematiky. V obou těchto částech bych chtěl představit základní teorie

a poté se zaměřit právě na existenci neaktuálních individuí a objektů.

V této práci si kladu za cíl srovnat vnímání existence neaktuálních individuí

a objektů v moţných světech s ohledem na výše zmíněné teorie. Podívat se, zdali

tyto teorie povaţují tyto objekty v moţných světech za skutečně existující, či
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pouze za jakési konstrukty, mnoţiny či jako pouhé abstraktní, nereálné objekty.

Kaţdá z teorií se na tuto problematiku dívá z poněkud jiného úhlu a vysvětlují

tyto problémy svým vlastním způsobem.
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2. Možné světy

Pojem moţného světa má svoje kořeny jiţ ve scholastice. S příchodem

novověké filosofie byl pouţit německým filosofem a matematikem Gottfriedem

Leibnizem, kdyţ se pokoušel odpovědět na otázku, proč Bůh dopouští tolik

neštěstí? „Jeho odpovědí bylo, že Bůh nám dává žít v nejlepším z těch světů, které

jsou možné.“1 Jeho myšlenka moţných světů inspirovala pozdější moderní logiku

a navrací se v tzv. modálních logikách. Leibniz popisuje moţné světy takto:

…je vesmír – skutečný svět – jedním z nekonečného množství možných světů

existujících v Boží mysli. Bůh stvořil tento svět tím, že učinil jeden z možných světů,
ten nejlepší, skutečným.2

Tyto Leibnizovy moţné světy nejsou přesně vzato moţné světy modální

logiky, protoţe nezahrnují boha, tak jako logické moţné světy, ale i přesto přinesl

do filosofie nový prostředek, který nám pomáhá vysvětlit, co je moţné.

2.1 Povaha možných světů

Moderní logika se více či méně obrací na jazyk a především na jeho

sémantiku:

Jestliže má mít užití modalit (nutnosti, možnosti, nemožnosti) vůbec nějaký
smysl, pak je to prý pouze ve spojení s jazykem.3

Uţ Gottlob Frege rozlišuje sémantiku jako nutně dvouúrovňovou. Výraz tak

má význam, to je to, k čemu se tento výraz vztahuje v našem aktuálním světě,

a smysl, to jak se výraz vztahuje ke svému významu. Později byly tyto termíny

„význam“ a „smysl“ nahrazeny Rudolfem Carnapem za neutrálnější termíny

„extenze“ a „intenze“.

1 Viz Peregrin, J.: Možné světy v logice.
2 Cit. Podle Stalneker, R. C. (1984), Inquiry. The MIT Press, Cambridge, s. 43.

3 Loux, M. J.: Nutné a možné, s. 126.

8

Carnap vidí extenze jako to, co mají společného ekvivalentní výrazy4, a za

intenze povaţuje to, co mají společného výrazy, které jsou logicky ekvivalentní

(tj. jejichţ ekvivalence je logickou, nutnou pravdou).5 Dvě věty jsou logicky

ekvivalentní právě tehdy, kdyţ je jedna z nich pravdivá za právě týchţ okolností,

kdy je pravdivá ta druhá. Carnap pak vidí moţné světy takto:

…třída vět, která obsahuje pro každou atomickou větu buď tuto větu, nebo

její negaci, ale nikoli obojí, a žádné jiné věty, se nazývá popis stavu, protože zřejmě

udává úplný popis možného stavu univerza individuí vzhledem ke všem vlastnostem
a relacím vyjadřovaným predikáty tohoto systému. Popisy stavů tedy představují

Leibnizovy možné světy.6

Významem výroku je jeho pravdivostní hodnota a podle Fregeho se logika

zajímá především o zákony pravdivosti. Význam jako takový bezprostředním

předmětem logiky není; logika se jím musí zabývat jenom do té míry, do jaké

souvisí se „zákony pravdivosti“. A do té míry, domníval se Frege, vystačíme

s extenzemi.7

Chceme-li ovšem pouţívat modální výroky jako „nutný“ a „moţný“, tak

takto vybudovaná sémantika se nevejde do našeho extenzionálního rámce.

V šedesátých letech minulého století navrhl Saul Kripke, ţe jestliţe budeme za

význam výroku povaţovat ne pravdivostní hodnotu, ale podmnoţinu nějaké dané

mnoţiny (mnoţiny moţných světů), pak význam výroku bude podmnoţina všech

moţných světů, tedy můţeme hovořit o funkci z moţných světů do pravdivostních

hodnot. To znamená, ţe funkce přiřadí hodnotu pravda (nepravda) všem prvkům

této podmnoţiny. Na otázku co jsou to moţné světy, odpovídá:

Možný svět je cokoliv, co nám umožňuje odlišit pravdivá tvrzení od

nepravdivých. Přesněji řečeno, množinou všech možných světů můžeme nazvat
libovolnou množinu, vůči níž nabývají modální tvrzení pravdivostních hodnot.8

4 Přičemţ vyjádřením ekvivalence výrazů a a b v rámci jazyka tvaru predikátové logiky je a = b

v případě jmen, ∀x(a(x1,...,xn) ↔ b(x1,...,xn)) v případě predikátů a a ↔ b v případě výroků.

5 Viz Peregrin, J.: Možné světy v logice.

6 Carnap, R.: Meaning and Necessity, University of Chicago Press, Chicago, 1947, s. 9.

7 Viz Peregrin, J.: Možné světy v logice.

8 Kolář, P.: Argumenty filosofické logiky, s. 128.
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Pak tedy: „ …operátor možnosti (◊) charakterizujeme tak, že výrok

vytvořený s jeho pomocí je pravdivý právě tehdy, když je výrok, na nějž je tento

operátor aplikován, pravdivý alespoň v jednom možném světě, a operátor nutnosti
(□) analogicky tak, že výrok vytvořený s jeho pomocí je pravdivý právě tehdy, když

je výrok, na nějž je aplikován, pravdivý v každém možném světě.“9

Konkrétněji s touto představou moţného světa pracuje finský logik

Jaakka Hintikka.

Jeho možné světy jsou maximální konzistentní třídy propozic. Propozicí je
myšlena uzavřená logická formule. Třída propozic je tedy množina formulí a

výrazů formálního jazyka. Konzistentní třída formulí je taková, která neobsahuje

logickou kontradikci: Maximální konzistentní třída propozic je množina formulí,
která se stane nekonzistentní, spornou, když do ní přidáme libovolnou formuli,

kterou tato množina dříve neobsahovala.10

Na základě toho popisuje moţný svět takto:

Takovéto možné světy jsou abstraktní entity, totiž množiny formulí, které jsou

zároveň největšími bezespornými množinami formulí, jaké lze v daném formálním jazyce

vytvořit.11

Tyto dva názory popisují moţné světy jednak jako popisy stavů a jednak

jako mnoţiny formulí. Další významný názor na povahu moţných světů podává

intenzionální logika. Zatím jsme pracovali pouze s intenzí výroků a nebyli jsme

schopni vysvětlit pojem intenze obecně. Aţ díky logikům Richardu Montaguovi

a českému logikovi Pavlu Tichému se podařilo tento pojem vysvětlit obecněji:

„intenze je tedy de facto obecně extenze relativizovaná k možnému

světu.“12


[…]


logika Pavla Tichého. I kdyţ se snaţí vysvětlit tyto neohmatatelné entity pomocí

stejně neohmatatelného jazyka, připadá mi její pojetí celkem propracované

a schopné se vypořádat i s mnoha paradoxy a problémy.

Ať uţ je to ve skutečnosti jakkoli, můţeme jenom spekulovat, jak by to

mohlo být, protoţe si na tyto neaktuální objekty či individua stejně nebudeme

moci nikdy sáhnout, či je nějakým empirickým způsobem prozkoumat. Můţeme

pouze poskytnout teorie, jak tyto objekty vysvětlit.
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6. Závěr

Jak bylo shrnuto v minulé části, názorů na moţné světy je asi stejně, jako je

moţných světů. Tyto světy nám umoţňují uvaţovat nad tím, jaké by to mohlo být,

kdyby vše bylo úplně jinak. Umoţňují nám smysluplně hovořit o předmětech,

které nemůţeme ţádným způsobem uchopit, nevyskytují se v našem „aktuálním“

světě.

Cílem práce bylo srovnat pojetí existence neaktuálních individuí a objektů

v moţných světech. Kaţdá z výše představených teorií si k vysvětlení našla svoji

vlastní cestu a vnímá tyto individua a objekty vlastním způsobem. Ať uţ jsou tyto

individua (předměty) reálně existující (mají stejný ontologický status jako kaţdá

jiná existující jednotlivina) nebo jsou to pouze abstraktní objekty či nějaké

jazykové konstrukty, kaţdá z teorií vysvětluje jejich existenci (neexistenci)

a běţně s těmito individui (objekty) pracují. Tyto individua či objekty jsou

součástí našeho světa. Můţeme o nich mluvit, můţeme o nich přemýšlet a stejně

nevíme, zdali doopravdy existují či ne. Ať uţ se tyto teorie (aktualismus a

posibilsmus) zdají více či méně protichůdné, podíváme-li se například na teorii E.

Zalty a na pohled aktualismu na neaktuální objekty či individua, tak jak říká

Radim Bělohrad ve svém článku Novomeinongovské pojetí existence:

…odhlédneme-li od jednotlivých detailů, lze považovat rozdíl mezi

novomeinongovským a aktualistickým pojetím existenčních výroků pouze

verbální.
82

Jak je vidět, tyto neaktuální objekty a individua vnímá většina teorií

jako abstraktní objekty, které mají vlastnosti. Vlastnost existence ovšem

aktuálně nenabývají, neobsazují individuový úřad nebo ji neexemplifikují.

Jsou to objekty, které jsou součástí univerza a které patří do seznamu entit

tohoto světa, ač se v něm nemusejí vyskytovat.

82 Bělohrad R.: Novomeinongovské pojetí existence, s. 57
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 Mnoho filosofů však moţné světy odmítá a povaţují je za zbytečnou věc.

Snaţí se k celé věci přistupovat bez pouţití nějakých nových aparátů a vysvětlovat

takováto individua (předměty) pomocí stávajících prostředků (například pomocí

predikátové logiky).
83

I jejich přístup podává jasné a poměrně srozumitelné

vysvětlení, jak by tyto objekty mohli existovat, a to bez pouţití moţných světů.

Dle mého názoru mají tito filosofové pravdu v tom, ţe je třeba co nejvíce

redukovat takové aparáty, které nejsou ţádným empirickým způsobem ověřitelné.

I kdyţ v případě moţných světů, bych asi udělal vyjímku. Myslím si, ţe taková

individua či předměty, která „neexistují“ musí nějakým způsobem „být“ a nelze je

redukovat na nějaké popisy (určité deskripce) či na nějaké soubory vlastností.

Tyto individua (objekty) musí existovat jako individua (objekty), ať abstraktní,

neaktuální nebo reálně existující.

Rozumím takovým filosofům, kteří chtějí pracovat s tím, co reálně máme

k dispozici v našem světě. Ale vţdyť nový (moţný) svět lze stejně postavit pouze

na základech toho starého. Ať se budeme snaţit tyto moţné světy vysvětlovat

jakýmkoli způsobem, stejně budeme vycházet ze zkušenosti s tím naším,

aktuálním světem.

83 Viz Russell a Quine.
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Abstrakt

MLEZIVA, M. Existence a možné světy. České Budějovice 2010. Bakalářská

práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra

filosofie a religionistiky. Vedoucí práce Mgr. Lukáš Novák, Ph.D.

Klíčová slova: moţné světy, existence, individuum, objekt

Práce se zabývá zkoumáním existence neaktuálních individuí a objektů

v moţných světech. Pokouším se ukázat rozdíl v pojetí dvou hlavních směrů a to

posibilismu a aktualismu.

Práce má čtyři hlavní části. První část se zabývá historií a povahou moţných

světů. Druhá část se zabývá posibilismem. Představuje modální platonismus

Davida Lewise a posibilismus Alexia Meinonga se zaměřením ne existenci

individuí a objektů. Další část se zabývá aktualismem a to hlavně teorií Alvina

Plantingy. Tato část je rozšířena o pohled transparentní intenzionální logiky Pavla

Tichého. Další část srovnává pohled těchto teorií.
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Abstarct

MLEZIVA, M. Existence and possible worlds

Keyworlds: possible worlds, existence, individuum, object

This work examines the existence of nonactual individuals and objects in possible

worls. I try to show the diference in the two treatment guidelines possibilism and

actualism.

The work is dividend into four parts.The first part deals with history and nature of

possible worlds. The second part deals with possibilism. It represents modal

platonism of David Lewis and possibilism of Alexius Meinong focusing on the

existence of individuals and objects. Another part deals mainly with actualism

theory of Alvin Plantinga. This section is expanded to look of transparent

intensional logic of Pavel Tichý. Another part compares the views of those

theories.