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Kandidát předložil práci věnující se jednomu z klíčových témat filosofické logiky, resp.

metafyzických předpokladů logiky. Obsahem práce je výklad základních nereduktivních ontologických
interpretací logického aparátu možných světů: autor se zabývá konkrétně modálním platonismem
Davida Lewise, possibilismem u Alexia Meinonga, teorií abstraktních objektů u E. Zalty, která stojí na
rozhraní possibilismu a aktualismu, a aktualistickou teorií v pozadí Transparentní intenzionální logiky.
Autor se zaměřuje především na výklad chápání pojmu existence (a související problematiky pojetí
„neexistujících“ individuí) v různých systémech.

Při hodnocení práce je především třeba si uvědomit, že autor si (samostatně) zvolil mimořádně
obtížné téma, jeden z nejzapeklitějších problémů současné analytické metafyziky (a ostatně metafyziky
vůbec). Při jeho zpracování prokázal schopnost v zásadě dobře porozumět jednotlivým představovaným
koncepcím, dobře se vyrovnal s nutností proniknout různými formálními a pojmovými aparáty, s jejichž
pomocí jsou příslušné teorie formulovány, a na základě využití na bakalářskou práci neobvykle širokého
spektra často dosti náročné odborné sekundární, ale i primární literatury, a to nejen v češtině, ale i
v angličtině, v zásadě správně vystihl shody a odlišnosti jednotlivých teorií a prokázal dobrý vhled do
daného problému.

Tím nechci tvrdit, že se autor zcela vyvaroval drobných nepřesností či nejasností ve vyjádření: to se
týká zejména jeho prezentace Zaltovy teorie a jejího vztahu k Meinongovi na jedné straně a k ryzímu
aktualismu na straně druhé. Mimoto by bylo možné kritizovat poněkud slabší závěr práce, kde přichází
ke slovu autorův vlastní pohled na problém a jeho hodnocení probraných teorií, které se jistě může zdát
zasvěceným značně povrchní. Autor se rovněž nevyhnul několika formálním nedopatřením: např. v celé
práci se (zřejmě díky chybě ve fontu) místo obecného kvantifikátoru zobrazuje zástupný čtvereček; na
str. 19 autor zaměnil „subsistování“ za „substituování“; místy se objevují jiné drobné chyby jako např.
mezery navíc, omylem vložený konec odstavce uprostřed věty (str. 17) či chybějící čárky apod. Tyto
nedostatky však nepřekračují únosnou míru a obecně lze formální zpracování práce hodnotit pozitivně.

Vcelku se domnívám, že s ohledem na úroveň bakalářských prací běžnou na TF JU lze práci
vzhledem k náročností tématu, které se autorovi podařilo samostatně bez větších přehmatů zpracovat,
hodnotit jako nadprůměrnou. Proto ji jednoznačně doporučuji k obhajobě a mám za to, že je na místě
navrhnout hodnocení výborně.

Lukáš Novák
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